
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INTERIOR

6790

ORDEN de 10 de diciembre de 2009, del Conseje-
ro de Interior, por la que se convocan las ayudas 
a organizaciones y asociaciones que promuevan la 
prestación de atención, solidaridad y apoyo a las 
víctimas del terrorismo.

En el Proyecto de Ley de Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi para el año 
2010 se contempla una partida presupuestaria desti-
nada a la concesión de subvenciones para asociacio-
nes que promuevan la prestación de atención y apoyo 
a las víctimas de actos terroristas.

La Orden de 30 de mayo de 2007, del Consejero 
de Interior, por la que se regulan las ayudas a organi-
zaciones y asociaciones que promuevan la prestación 
de atención, solidaridad y apoyo a las víctimas del 
terrorismo (BOPV de 14 de junio de 2007), regula 
con carácter general las ayudas y en su artículo 2 es-
tablece que mediante Orden anual del Consejero de 
Interior se efectuará la correspondiente convocatoria 
de las ayudas. Ello permite efectuar la convocatoria 
correspondiente al año 2010 de tales subvenciones 
de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 
1/1997, de 11 de noviembre, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley de los Principios Or-
denadores de la Hacienda General del País Vasco y 
de conformidad con el Título IX del Texto Refundi-
do de las disposiciones legales vigentes sobre régimen 
Presupuestario de Euskadi, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/1994, de 27 de septiembre.

En virtud del Decreto 471/2009, de 28 de agos-
to, sobre estructura orgánica y funcional del Depar-
tamento de Interior, el órgano competente para reali-
zar esta convocatoria es el Consejero de Interior y el 
órgano competente para la gestión de la misma es la 
Dirección de Atención a las Víctimas del Terrorismo.

La presente disposición se dirige fundamental-
mente a la determinación, por un lado, de las bases 
legales mínimas que garanticen los principios de ob-
jetividad, concurrencia y publicidad, comunes a cual-
quier convocatoria de subvenciones, y, por otro, a la 
fijación de los mecanismos que permitan a la Direc-
ción de Atención a las Víctimas del Terrorismo y al 
Departamento de Interior conocer el correcto destino 
de los fondos públicos.

En su virtud y de conformidad con las competen-
cias que me atribuye el Decreto 471/2009, de 28 de 
agosto, sobre estructura orgánica y funcional del De-
partamento de Interior,

Bestelako Xedapenak

HERRIZAINGO SAILA

6790

AGINDUA, 2009ko abenduaren 10ekoa, Herrizain-
goko sailburuarena, terrorismoaren biktimei arreta, 
elkartasuna eta babesa eskaintzea bultzatzen duten 
erakunde eta elkarteentzako laguntzen deialdia egi-
ten duena.

Euskal Autonomia Erkidegoaren 2010erako Aurre-
kontu Orokorren Lege-proiektuan, aurrekontu-saila 
dago ekintza terroristen biktimei arreta eta babesa 
eskaintzea bultzatzen duten erakundeentzat diru-
laguntzak ematera zuzendua.

Herrizaingoko sailburuaren 2007ko maiatzaren 
30eko Aginduaren bitartez, terrorismoaren biktimei 
arreta, elkartasuna eta babesa eskaintzea bultzatzen 
duten erakunde eta elkarteentzako laguntzak arautu 
ziren (2007ko ekainaren 14ko EHAA). Agindu ho-
rretan laguntzak arautzen dira oro har, eta 2. artiku-
luan ezartzen denez, Herrizaingoko sailburuak lagun-
tzetarako deia egingo du urtero, agindu baten bidez. 
Horrek bide ematen du diru-laguntza horien 2010. 
urteko deialdia egiteko, azaroaren 11ko 1/1997 Le-
gegintzako Dekretuan agindutakoarekin bat (1/1997 
Legegintzako Dekretua, Euskal Autonomia Erkidego-
ko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen 
Testu Bategina onartzekoa) eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko aurrekontu-erregimenari buruz indarrean 
dauden lege-xedapenen testu bateginaren IX. Titulu-
an agindutakoarekin bat (irailaren 27ko 1/1994 Le-
gegintzako Dekretuaren bidez onartuta).

Beraz, Herrizaingo Sailaren egitura organiko eta 
funtzionala ezartzen duen abuztuaren 28ko 471/2009 
Dekretuaren indarrez, Herrizaingoko sailburua da 
deialdia egiteko eskumena duen organoa eta hori 
kudeatzekoa Terrorismoaren Biktimak Laguntzeko 
Zuzendaritza.

Xedapen honen bitartez, batez ere, bi helburu 
lortu nahi dira: alde batetik, diru-laguntzen deialdi 
guztietan izan behar diren objetibotasun, partaidetza 
eta publizitate printzipioak bermatzeko gutxieneko le-
gezko oinarriak ezartzea; eta bestetik, Terrorismoaren 
Biktimak Laguntzeko Zuzendaritzak eta Herrizaingo 
Sailak diru publikoak zuzen erabiltzen direla jakin 
ahal izateko bideak finkatzea.

Horren ondorioz eta Herrizaingo Sailaren egitura 
organikoa eta funtzionala ezartzen duen abuztuaren 
28ko 471/2009 Dekretuak aitortzen dizkidan esku-
menen arabera,

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6790 • (1/5)



RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.
En cumplimiento de lo establecido en la Orden 

de 30 de mayo de 2007, del Consejero de Interior, 
por la que se regulan las ayudas a organizaciones y 
asociaciones que promuevan la prestación de aten-
ción, solidaridad y apoyo a las víctimas del terroris-
mo (BOPV de 14 de junio de 2007), es objeto de la 
presente Orden convocar las ayudas correspondientes 
al año 2010 para las organizaciones que promuevan 
proyectos y actividades relacionados con el ámbito de 
aplicación del Programa de Ayudas a las Víctimas del 
Terrorismo, siempre que tales proyectos y actividades 
pretendan procurar una atención, apoyo humano, 
orientación o una asistencia psico-social a las víctimas 
del terrorismo, o, en su caso, consistan en la realiza-
ción de foros, cursos, seminarios u otras actuaciones 
educativas.

Artículo 2.– Beneficiarios.
1.– De conformidad con lo dispuesto en el artí-

culo 4 de la Orden de 30 de mayo de 2007, podrán 
ser beneficiarias de las ayudas objeto de la presente 
Orden, las personas jurídicas, de carácter privado y 
sin ánimo de lucro, domiciliadas en el territorio de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi, que tengan por 
objetivo y finalidad los propios de la atención a las 
víctimas de acciones terroristas ocurridas en la Co-
munidad Autónoma de Euskadi.

2.– Igualmente podrán ser beneficiarias de estas 
ayudas aquellas asociaciones domiciliadas fuera de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi, que teniendo los 
fines definidos en el apartado anterior, tengan entre 
sus asociados victimas de acciones terroristas ocurri-
das en la Comunidad Autónoma de Euskadi.

Artículo 3.– Plazo y lugar de presentación de so-
licitudes.

1.– El plazo de presentación de las solicitudes será 
de un mes a partir del día siguiente al de la publica-
ción de la presente Orden en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

2.– Las solicitudes serán dirigidas a la Dirección 
de Atención a las Víctimas del Terrorismo, Departa-
mento de Interior, calle Donostia-San Sebastián, n.º 
1 - 01010 Vitoria-Gasteiz, y serán presentadas en el 
Registro General del citado Departamento o en cual-
quiera de las formas previstas en la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

3.– Las solicitudes deberán ir acompañadas de to-
da la documentación que se señala en el artículo 6 de 
la Orden de 30 de mayo de 2007, del Consejero de 
Interior y se ajustará al modelo recogido en el anexo 
de la citada Orden.

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Herrizaingoko sailburuaren 2007ko maiatzaren 

30eko Aginduan (Terrorismoaren biktimei arreta, 
elkartasuna eta babesa eskaintzea bultzatzen duten 
erakunde eta elkarteentzako laguntzak arautzekoa; 
2007ko ekainaren 14ko EHAA) ezarritakoarekin bat, 
agindu honen helburua da 2010eko laguntzen deia 
egitea, Terrorismoaren Biktimei Laguntzeko Programa 
aplikatzeko eremuarekin zerikusia duten proiektu eta 
jarduerak bultzatzen dituzten elkarteei, beti ere pro-
iektu eta jarduera horien xedea bada biktimei arreta, 
giza babesa eta orientazioa edo laguntza psiko-soziala 
ematea edota, beharrezkoa bada, eztabaida guneak, 
ikastaroak, mintegiak edo hezkuntzako bestelako jar-
duerak egitea.

2. artikulua.– Onuradunak.
1.– Agindu honetako laguntzak jaso ditzakete Eus-

kal Autonomia Erkidegoan egoitza duten irabazteko 
asmorik gabeko pertsona juridiko pribatuek, bertan 
gertatutako ekintza terroristen biktimei laguntzeko 
berezko helburuak badituzte, 2007ko maiatzaren 
30eko Aginduaren 4. artikuluan xedatutakoaren ara-
bera.

2.– Era berean, aipatu laguntzak har ditzakete 
Euskal Autonomia Erkidegotik kanpoko egoitza du-
ten elkarteek, aurreko atalean azaldutako helburuei 
atxikiz gero eta Euskal Autonomia Erkidegoan gerta-
tutako ekintza terroristen biktimak badituzte beraien 
kideen artean.

3. artikulua.– Eskaerak aurkezteko epea eta tokia.

1.– Eskabideak aurkezteko epea hilabetekoa izango 
da, agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta biharamunetik kontatzen hasita.

2.– Eskariak Herrizaingo Saileko Terrorismoaren 
Biktimei Laguntzeko Zuzendaritzara -Donostia, 1 
kalea- 01010 Vitoria-Gasteiz- zuzendu behar dira eta 
sail horren Erregistro Orokorrean aurkeztuko dira 
edo Herri Administrazioen Araubide Juridikoari eta 
Administrazio Prozedura Erkideari buruzko azaroaren 
26ko 30/1992 Legean ezarritako bideetako batez ba-
liatuz.

3.– Eskariekin batera aurkeztuko dira Herrizaingo-
ko sailburuaren 2007ko maiatzaren 30eko Agindua-
ren 6. artikuluak adierazitako agiri guztiak eta aipatu 
aginduaren eranskinean jasotako eredua beteko dute.

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6790 • (2/5)



Artículo 4.– Cuantía.
1.– La dotación económica de esta Orden es de 

cuatrocientos mil (400.000) euros, sin que la cuan-
tía máxima a subvencionar por cada solicitante pueda 
superar los cuarenta y ocho mil (48.000) euros en re-
lación a los apartados a), b) y c) del artículo 1.2 de 
la Orden de 30 de mayo de 2007, del Consejero de 
Interior, por la que se regulan las ayudas a organiza-
ciones y asociaciones que promuevan la prestación de 
atención, solidaridad y apoyo a las víctimas del terro-
rismo (BOPV de 14 de junio de 2007), y de quince 
mil (15.000) euros en relación al apartado d) del ar-
tículo 1.2 de la misma Orden.

2.– El importe consignado en éste artículo podrá 
ser modificado teniendo en cuenta la cuantía total de 
las ayudas solicitadas y en función de las disponibi-
lidades presupuestarias que resulten de la ejecución 
de otros programas de ayudas del Departamento de 
Interior, y, ello, con carácter previo a la resolución 
de las mismas. De la presente circunstancia, se dará 
publicidad mediante Resolución de la Directora de 
Atención a las Víctimas del Terrorismo que se publi-
cará en el Boletín Oficial del País Vasco.

3.– A los efectos contemplados en la Orden del 
Departamento de Hacienda y Administración Públi-
ca de 26 de abril de 2007, por la que se regula la 
tramitación anticipada de expedientes de gasto con 
cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi, la concesión de las ayudas de 
la presente Orden queda condicionada a la existencia 
de crédito de pago adecuado y suficiente en los Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco para el año 2010.

Artículo 5.– Procedimiento de Selección.
1.– Las subvenciones serán distribuidas entre los 

solicitantes por resolución del Consejero de Inte-
rior, a propuesta de la Comisión Técnica Evaluado-
ra, órgano establecido en el artículo 37 del Decreto 
214/2002, de 24 de septiembre.

2.– La dotación económica prevista será distribui-
da entre los solicitantes atendiendo a los criterios de 
valoración establecidos en el artículo 8 de la Orden 
de 30 de mayo de 2007, del Consejero de Interior, 
por la que se regulan las ayudas a organizaciones y 
asociaciones que promuevan la prestación de aten-
ción, solidaridad y apoyo a las víctimas del terroris-
mo. A tal efecto la concesión se realizará utilizando 
el criterio de proporcionalidad, de suerte que la do-
tación económica se distribuirá entre todas las solici-
tudes en proporción a la puntuación obtenida en la 
fase de valoración, respetándose el límite de cuantía 
y los porcentajes establecidos, sin rebasar la cuantía 
solicitada.

Artículo 6.– Plazo de resolución y silencio.
El Consejero de Interior resolverá en el plazo 

máximo de tres meses desde la finalización del plazo 

4. artikulua.– Zenbatekoa.
1.– Programa honen diru-hornidura laurehun mila 

eurokoa da (400.000). Eskatzaile bakoitzari berrogeita 
zortzi mila euro emango zaizkio, gehienez, (48.000), 
Herrizaingoko sailburuaren 2007ko maiatzaren 30eko 
Aginduaren 1.2 artikuluko a), b) eta c) idatz-zatiei 
dagokienez; Agindu horren 1.2 artikuluko d) idatz-
zatiari dagokionez, berriz, zenbatekoa hamabost mila 
(15.000) eurokoa izango da, gehienez (2007ko maia-
tzaren 30eko Agindua, terrorismoaren biktimei arre-
ta, elkartasuna eta babesa eskaintzea bultzatzen duten 
erakunde eta elkarteentzako laguntzak arautzekoa; 
2007ko ekainaren 14ko EHAA).

2.– Eskatutako diru-laguntzen zenbateko osoa 
kontuan hartuta, adierazitako kopuru hori alda dai-
teke, Herrizaingo Sailaren beste laguntza programa 
batzuk bete ondoren, geratu diren baliabide ekono-
mikoen arabera. Kopuru hori aldatzea edo ez alda-
tzea diru-laguntzei buruzko ebazpena hartu aurretik 
erabakiko da. Horrelakorik gertatuz gero, Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da, 
Terrorismoaren Biktimak Laguntzeko zuzendariaren 
ebazpenaren bidez.

3.– Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu 
Orokorren kontura egiten diren gastu-espedienteen 
aurretiko izapidetzea araupetzen duen Ogasun eta 
Herri Administrazio Sailaren 2007ko apirilaren 26ko 
Aginduaren ondorioetarako, agindu honetako diru-
laguntzak emateko garaian, Euskal Autonomia Erki-
degoaren 2010. urterako aurrekontu orokorretan or-
daintzeko kreditu egokia eta nahikoa eduki beharko 
da.

5. artikulua.– Hautatzeko prozedura.
1.– Diru-laguntzak Herrizaingoko sailburuaren 

ebazpenak banatuko ditu eskatzaileen artean, Ebalu-
azio Batzorde Teknikoak proposatuta -irailaren 24ko 
214/2002 Dekretuaren 37. artikuluan ezarritako or-
ganoa dena-.

2.– Aurreikusitako diru-hornidura Herrizaingoko 
sailburuaren 2007ko maiatzaren 30eko Aginduaren 
8. artikuluan zehaztutako balorazio-irizpideen arabe-
ra banatuko da (2007ko maiatzaren 30eko Agindua, 
terrorismoaren biktimei arreta, elkartasuna eta babesa 
eskaintzea bultzatzen duten erakunde eta elkarteen-
tzako laguntzak arautzekoa). Proportzionaltasunaren 
irizpidea erabiliko da diru-laguntzak emateko, hone-
la: diru-kopurua eskaera guztien artean banatuko da 
balorazio fasean lortutako puntuazioaren ehunekoan 
eta diru-kopuru mugatua eta ezarritako portzentajeak 
errespetatuko dira, eskatutako zenbatekoa gainditu 
gabe.

6. Artikulua.– Ebazteko epea eta isiltasuna.
Herrizaingoko sailburuak gehienez hiru hilabeteko 

epean ebatziko du, eskabideak aurkezteko eta gau-

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6790 • (3/5)



de presentación y formalización de las solicitudes. La 
Orden por la que se resuelva la concesión de las sub-
venciones objeto de la convocatoria será publicada en 
el Boletín Oficial del País Vasco. En el caso de que 
dicha Orden no se publicase en el plazo expresado, 
los interesados podrán entender desestimadas sus so-
licitudes.

Artículo 7.– Forma de pago.
El importe de la subvención se hará efectivo me-

diante dos pagos. El primero, de un 75% de la can-
tidad adjudicada se realizará de forma inmediata una 
vez transcurrido el plazo de 15 días desde la notifi-
cación de la concesión de la subvención, sin mediar 
renuncia del interesado, siendo abonado el 25% res-
tante al presentarse la memoria del trabajo realizado, 
junto con la aportación de los justificantes de los 
gastos realizados con cargo a la ayuda otorgada. Di-
cha documentación justificativa deberá remitirse a la 
Dirección de Atención a las Víctimas del Terrorismo 
con anterioridad al 28 de febrero de 2011.

Artículo 8.– Obligaciones de los beneficiarios.
La aceptación de la subvención por parte de las 

organizaciones beneficiarias implica la de todas las 
normas fijadas en la Orden de 30 de mayo de 2007, 
del Consejero de Interior, por la que se regulan las 
ayudas a organizaciones y asociaciones que promue-
van la prestación de atención, solidaridad y apoyo a 
las víctimas del terrorismo (BOPV de 14 de junio de 
2007), así como las garantías relacionales y el régi-
men de reintegros y sanciones establecidos en el De-
creto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de los 
Principios Ordenadores de la Hacienda General del 
País Vasco.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

En todo aquello no dispuesto en la presente Or-
den se estará a lo establecido en la Orden de 30 de 
mayo de 2007, del Consejero de Interior, por la que 
se regulan las ayudas a organizaciones y asociaciones 
que promuevan la prestación de atención, solidaridad 
y apoyo a las víctimas del terrorismo (BOPV de 14 
de junio de 2007).

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que agota la 
vía administrativa, se podrá interponer recurso potes-
tativo de reposición ante el Consejero de Interior en 
el plazo de un mes, a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, o, 
directamente, recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu-
nal Superior de Justicia de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi, en el plazo de dos meses, a partir del día 
siguiente al de su publicación.

zatzeko epea bukatzen denetik. Deialdiaren helburu 
diren diru-laguntzak ematea ebazten duen agindua 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu 
beharko da. Agindu hori aipatu epean argitaratu eze-
an, eskatzaileek eskaerak ezetzi egin zaizkiela ulertu 
beharko dute.

7. artikulua.– Ordaintzeko era.
Diru-laguntza bi epetan ordainduko da. Lehenen-

go zatia, zenbatekoaren % 75, diru-laguntza eman 
zaiola jakinarazten zaion egunetik 15 eguneko epea 
igaro eta berehala ordainduko da, interesatuak uko 
egin ezean, eta gainerako % 25 jardueren memoria 
eta diru-laguntzaren kargura egindako gastuen fro-
gagiriak aurkeztutakoan. Frogagiriak Terrorismoaren 
Biktimei Laguntzeko Zuzendaritzara bidali behar dira 
2011ko otsailaren 28a baino lehen.

8. artikulua.– Onuradunen eginbeharrak.
Erakunde onuradunek diru-laguntza onartzeak 

berekin dakar Herrizaingoko sailburuaren 2007ko 
maiatzaren 30eko Aginduko arau guztiak onartu be-
harra bai eta azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako 
Dekretuan ezarritako zerrenda bidezko bermeak eta 
itzulketa eta zehapenen araubidea onartu beharra ere 
(2007ko maiatzaren 30eko Agindua, terrorismoaren 
biktimei arreta, elkartasuna eta babesa eskaintzea bul-
tzatzen duten erakunde eta elkarteentzako laguntzak 
arautzekoa, 2007ko ekainaren 14ko EHAA); 1/1997 
Legegintzako Dekretua, Euskal Autonomia Erkidego-
ko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko legearen 
Testu Bateratua onartzekoa.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Agindu honetan arautu ez den guztietan, ekintza 
terroristetan kalte pertsonalak jasan dituzten biktimei 
arreta eta babesa eskaintzea bultzatzen duten erakun-
de eta elkarteentzako laguntzak arautzen dituen He-
rrizaingoko sailburuaren 2007ko maiatzaren 30eko 
Aginduak (2007ko ekainaren 14ko EHAA) ezarrita-
koaren arabera beteko da.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honek administrazio-bidea 
agortzen du eta beraren aurka aukerako berraztertzeko 
errekurtsoa aurkez dakioke Herrizaingoko sailburuari, 
hilabeteko epean, agindua Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunetik 
kontatzen hasita. Aginduaren aurka aurkeztu daiteke, 
baita ere, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa, Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Justizia Auzitegi Nagusiko 
Administrazioarekiko Auzitarako Salan, bi hilabeteko 
epean, dagoeneko aipatutako aldizkari ofizialean argi-
taratu eta biharamunetik kontatzen hasita.

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6790 • (4/5)



Segunda.– La presente Orden surtirá efectos a 
partir del día siguiente al de su publicación en el Bo-
letín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de diciembre de 2009.
El Consejero de Interior,
RODOLFO ARES TABOADA.

Bigarrena.– Agindu hau Euskal Herriko Agintari-
tzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunean sartu-
ko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko abenduaren 10a.
Herrizaingoko sailburua,
RODOLFO ARES TABOADA.

EHAA - abenduak 30, asteazkena  •  N.º 250 ZK.  •  BOPV - miércoles 30 de diciembre de 2009

2009/6790 • (5/5)


